Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

PORTARIA Nº 180/2011-GRE

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
09/02/2011.

Eliane Morales Saraiva

 O Professor Doutor Júlio Santiago
Prates Filho, Reitor da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Considerando o edital nº 575/2010-PRH;

 considerando o contido no processo nº 13862/2010-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do teste seletivo para Professor
Temporário, aberto por meio do Edital nº 575/2010-PRH, nas áreas de conhecimento ou
matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(01) Culturas de Lavouras
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LEANDRO PAIOLA ALBRECHT  10,00 9,93 10,00 9,97 1º lugar
MANOEL GENILDO PEQUENO 6,50 9,40 10,00 8,48 2º lugar

(02) Entomologia Agrícola
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

(03) Tecnologia de Alimentos
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DOUGLAS SEIJUM KOHATSU 8,80 8,00 9,00 8,43 1º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(04) Cálculo Numérico e Cálculo Diferencial e Integral
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 2

(05) Edificações Rurais, Instalações Elétricas e Eletrotécnica
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDUARDO DAVID 9,00 8,50 9,00 8,75 1º lugar
ELTON APARECIDO SIQUEIRA MARTINS 6,00 7,00 2,00 5,90 2º lugar
HALECKSANDER JOSE PAULINO n/c - - - Desclassificado

(06) Fenômenos de Transporte e Controle de Poluição Ambiental
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANNA LETICIA MONTENEGRO TURTELLI
PIGHINELLI 7,00 7,33 6,50 7,09 1º lugar
LARISSA BEATRIZ DE SOUSA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(07) Inspeção de Produtos de Origem Animal e Epidemiologia e Saneamento Rural
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
PATRICIA MARQUES MUNHOZ 8,67 8,50 10,00 8,79 1º lugar
RENATA CRISTINA FERREIRA DIAS 5,00 6,67 4,50 5,76 2º lugar
CASSIANA OMETTO DE ABREU n/c - - - Desclassificado
RAFAEL FAGNANI n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(08) Física Geral e Experimental
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ROBERTO ROSSATO 7,43 7,00 4,50 6,78 1º lugar
NIVALDO ELOI DE SOUZA 7,17 5,67 9,00 6,70 2º lugar
FABIO ROGERIO LONGEN 6,53 6,33 4,50 6,13 3º lugar
ANA PAULA GIACOMASSI LUCIANO 5,17 6,17 5,00 5,65 4º lugar
AILTON DA SILVA FERREIRA 6,60 6,00 1,00 5,46 5º lugar
JOSE ADAUTO DA CRUZ n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(09) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLARA MATIKO UEDA 7,50 9,50 9,50 8,80 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 3

AKEMI YAMAGATA YAMAMOTO 7,50 9,00 9,50 8,55 2º lugar
ROSELI NOZAKI GRAVE DE ANDRADE 9,50 6,50 10,00 8,08 3º lugar
RODRIGO ANDRE SCHULZ 8,50 7,00 8,50 7,75 4º lugar
SERGIO MARCUSSI GASPECHAK 6,50 8,50 6,50 7,50 5º lugar
VALDINEI CEZAR CARDOSO 7,00 6,50 8,00 6,90 6º lugar
STELA ANGELOZI LEITE 5,00 8,00 7,50 6,88 7º lugar
JULIANO DE ANDRADE 6,00 6,80 8,50 6,78 8º lugar
MARIA LAURICÉA DA SILVA SHIMONISHI 4,50 7,50 8,00 6,53 9º lugar
CLAUDIA JULIANA FANELLI GONÇALVES 7,00 7,00 3,50 6,48 10º lugar
EDUARDO TRONCO 5,50 6,00 8,50 6,20 11º lugar
MACIEL DE ARAUJO CARLOS 6,50 5,00 6,50 5,75 12º lugar
EWERTON DA SILVA LEMES 6,00 5,70 4,50 5,63 13º lugar
RICARDO CARDOSO DE OLIVEIRA 3,50 6,00 8,00 5,43 14º lugar
JULIO CESAR COELHO 4,00 5,60 6,50 5,18 15º lugar
LUCIANO FERREIRA 3,00 5,90 7,00 5,05 16º lugar
JOÃO HENRIQUE LORIN 0,00 6,50 8,00 4,45 Não aprovado
KRISTIANE PERES PRUDENCIO 0,00 5,00 6,50 3,48 Não aprovado
VIVIANI CAROLINE ONISHI DE OLIVEIRA 0,00 n/c - - Desclassificado
KARY SIMONE VORPAGEL n/c - - - Desclassificado
LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE
CAMARGO n/c - - -

Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(10) Cartografia e Geoprocessamento
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FERNANDO RICARDO DOS SANTOS 8,83 8,66 8,50 8,70 1º lugar
NATHALIA PRADO ROSOLEM 8,67 8,20 4,80 7,86 2º lugar
EMÍLIA BANDEIRA PERISSATTO 6,00 8,47 6,50 7,31 3º lugar
SUELI TERESINHA DALQUANO 4,00 4,79 5,10 4,56 Não aprovado
THIAGO CESAR FREDIANI SANT'ANA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(11) História do Brasil
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VANDA FORTUNA SERAFIM 9,00 7,50 8,50 8,18 1º lugar
KARLA MARIA DA SILVA  7,00 8,50 9,00 8,05 2º lugar
PAULA BOTAFOGO CARICCHIO FERREIRA  8,00 7,50 4,50 7,23 3º lugar
LEANDRO BRUNELO 7,50 6,50 8,50 7,15 4º lugar
GISELE DE MIRANDA IGGNACIO 5,00 8,00 6,00 6,65 5º lugar
GISELLE RODRIGUES 5,00 6,50 7,00 6,05 6º lugar
LUIS FERNANDO PESSOA ALEXANDRE 8,50 3,50 7,00 5,78 7º lugar

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 4

PATRICIA TRINDADE TRIZOTTI 5,00 6,00 6,30 5,70 8º lugar
JOSE FRANCISCO DOS SANTOS 5,00 5,00 8,50 5,53 9º lugar
GIULIANO MARANHO JACINTHO 3,50 * - - Desclassificado
JOÃO CARLOS PIPINO 3,00 * - - Desclassificado
JORGE LUIZ ROMANELLO 0,00 n/c - - Desclassificado
VANESSA VIVIANE DE CASTRO SIAL 0,00 n/c - - Desclassificado
ALTAIR BONINI n/c - - - Desclassificado
JULIANA FUJIMOTO n/c - - - Desclassificado
LUCAS ENDRIGO BRUNOZI AVELAR n/c - - - Desclassificado
ROSANGELA MARIA DA SILVA n/c - - - Desclassificado
VIVIANE LIMA DE MORAIS n/c - - - Desclassificado

(12) História Econômica
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
NEILAINE RAMOS ROCHA 9,00 9,50 9,00 9,25 1º lugar
SUELEM HALIM NARDO DE CARVALHO 8,50 9,00 9,55 8,91 2º lugar
RENATO MOSCATELI 9,00 8,00 10,00 8,65 3º lugar
ANA LUCIA DA SILVA 5,00 3,00 8,50 4,53 Não aprovado
PATRICIA MARTINS CASTELO BRANCO 3,00 n/c - - Desclassificado
ALISSON BERTÃO MACHADO n/c - - - Desclassificado
ANDERSON PRADO n/c - - - Desclassificado
RAFAEL CANAVEZE n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(13) Violão e Matérias Teóricas
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(14) Didática e Metodologia do Ensino
02 vagas / (01 vaga - 40 horas semanais e 01 vaga - 20 horas semanais) - Câmpus Sede e
Câmpus Regional de Cianorte.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VANESSA CAMPOS MARIANO
RUCKSTADTER 8,00 9,50 9,00 8,90 1º lugar
ELOIZA AMALIA BERGO SESTITO SILVA 7,00 9,00 8,50 8,23 2º lugar
THAIS DE SA GOMES 7,50 7,80 8,50 7,80 3º lugar
EDUARDO OLIVEIRA SANCHES 7,50 7,50 8,50 7,65 4º lugar
GISELMA CECILIA SERCONEK 7,70 7,00 8,50 7,47 5º lugar
MARCOS PEREIRA COELHO 7,60 7,00 8,50 7,44 6º lugar
PAULA ROBERTA MIRANDA 7,00 7,00 8,50 7,23 7º lugar

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 5

RUBIANA BRASILIO SANTA BARBARA 7,00 7,50 6,50 7,18 8º lugar
IVONE PINGOELLO 7,00 7,00 7,00 7,00 9º lugar
GABRIELA DE ANGELIS BARROS 4,00 5,00 6,50 4,88 Não aprovado
SONIA MARIA ANDRETO FUGIMOTO 4,00 4,00 8,50 4,68 Não aprovado
VANESSA FREITAG DE ARAUJO 4,00 4,00 6,50 4,38 Não aprovado
EDILENE CUNHA  n/c - - - Desclassificado
MARIA RITA SEFRIAN DE SOUZA PEINADO n/c - - - Desclassificado
MARIA SIMONE JACOMINI NOVAK n/c - - - Desclassificado
SANDRA APARECIDA MACHADO DOS REIS n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(15) Saúde Mental I e II
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ADRIANO BRISCHILIARI 8,67 9,00 8,77 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(16) Contabilidade Geral
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDNA MITIKO OTA 9,50 9,00 8,50 9,10 1º lugar
JEFERSON RICARDO ROCHA SIQUEIRA  3,00 5,33 3,50 4,24 Não aprovado
CLORIS PATRICIA PIMENTA 5,33 3,00 4,00 3,97 Não aprovado
FLAVIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 5,83 n/c - - Desclassificado
MARCIA REGINA CAVALCANTE BONADIO 5,67 n/c - - Desclassificado
LAURINDO PANUCCI FILHO n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(17) Teoria Econômica
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JULYERME MATHEUS TONIN 9,00 8,42 8,50 8,64 1º lugar
CLAUDIA BUENO ROCHA VIDIGAL  9,50 7,83 3,50 7,77 2º lugar
JOAO BATISTA DA LUZ DE SOUZA 8,50 5,44 7,50 6,82 3º lugar
MARCELA RIBEIRO DE ABUQUERQUE 7,00 5,94 7,50 6,55 4º lugar
MARCOS AURELIO ANDRADE ROCHA n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 6

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(18) Projeto Arquitetônico e Representação Bidimensional e Tridimensional
01 vaga - 20 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DEISE MITIE UEHARA 8,00 9,00 8,50 8,58 1º lugar
LEONARDO CASSIMIRO BARBOSA 6,00 4,50 4,20 4,98 Não aprovado
FERNANDA BEATRIZ MAROSTICA 4,50 4,00 8,20 4,81 Não aprovado
CAROLINE SALGUEIRO DA PURIFICAÇÃO
MARQUES 3,00 n/c - -

Desclassificado

CYNARA TESSONI BONO n/c - - - Desclassificado
EDNA SATIE ABE n/c - - - Desclassificado

(19) Representação Bidimensional e Tridimensional
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDNA SATIE ABE 7,50 8,50 10,00 8,38 1º lugar
SILVIA BARBOSA DE SOUZA FERREIRA 5,50 3,00 8,50 4,70 Não aprovado
DANIELE CRISTINE DE MATTOS 4,00 4,00 4,80 4,12 Não aprovado
CAROLINE SALGUEIRO DA PURIFICAÇÃO
MARQUES n/c - - -

Desclassificado

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(20) Desenho de Moda, Fotografia Aplicada a Moda, Laboratório de Criação,
Tecnologia da Confecção e Modelagem
02 vagas - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte .
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LAIS REGINA FAGANELLO 4,00 * - - Desclassificado
LIVIA MARSARI PEREIRA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(21) Topografia e Geoprocessamento
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede .
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCELO LUIZ CHICATI 8,50 8,80 5,00 8,13 1º lugar
JOSE PLINIO SILVA FILHO 7,00 8,53 7,50 7,84 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

(22) Fenômenos de Transporte
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede .

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Universidade Estadual de Maringá
GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 180/2011-GRE

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521
www.uem.br – e-mail: sec-gre@.uem.br

fl. 7

(23) Projetos Mecânicos

01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Sede .

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL

(24) Termodinâmica e Fenômenos de Transporte
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê .
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
THIAGO BERNARDINELLI MANO 8,00 7,53 4,00 7,17 1º lugar
FABIA REGINA GOMES RIBEIRO 5,50 8,00 6,80 6,95 2º lugar
MARCIO CYRILO RIBEIRO 7,00 6,63 6,50 6,74 3º lugar
KAREN RODAK DE QUADROS KFFURI n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(25) Construção Civil
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama .
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDSON NOBORU SIMAKAWA 4,83 4,90 5,70 5,00 1º lugar

(26) Sistema de Tratamento de Água e de Efluentes Líquidos
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama .
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RODRIGO CAMILO 8,50 8,33 9,00 8,49 1º lugar
THIAGO MORAIS DE CASTRO 7,50 8,33 5,50 7,62 2º lugar
LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota
final; n/c – não compareceu; * – não apresentou plano de aula.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 09 de fevereiro de 2010.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho,
Reitor.Reitor.Reitor.Reitor.